
 

 

 

Общество с ограниченной
ответственностью "РТС-ТЕНДЕР" Тараса
Шевченко набережная, д. 23А, Москва
г., 121151 ko@rts-tender.ru
Индивидуальный предприниматель
О.А.А.

 Государственное
общеобразовательное учреждение
Тульской области «Ефремовский
областной центр образования» 301845,
Тульская область, г. Ефремов, ул.
Тульское шоссе, д.12а
ensh.buh@tularegion.org
Государственное казенное
учреждение Тульской области "Центр
организации закупок" Ленина пр-кт, д.2,
г. Тула, 300041 coz@tularegion.ru

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 071/06/106-509/2024

 

21 июня 2024 года г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия) в составе:

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу индивидуального
предпринимателя О.А.А.(далее – ИП О.А.А., Заявитель) (вх. №3687/24 от 18.06.2024)
на действия государственного общеобразовательного учреждения Тульской
области «Ефремовский областной центр образования» (далее – Заказчик) при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по
ремонту асфальтового покрытия (закупка №0366200035624004086) (далее –
Закупка, Электронный аукцион), руководствуясь статьями 99, 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон), Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг
в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий
по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных
органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций,



операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных
площадок, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 N 1576
(далее – Правила осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг),
при участии:

- представителя государственного учреждения Тульской области «Центр
организации закупок» (далее – Уполномоченное учреждение) на основании
доверенности;

в отсутствие представителей Заявителя, Заказчика, уведомленных надлежащим
образом о дате, времени и возможных способах рассмотрения настоящего дела
(Заказчик заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тульское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Закупки.

Из жалобы следует, что в извещении о Закупке и электронных документах к нему в
нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок установлено дополнительное требование к участникам Закупки о
наличии опыта исполнения договора, предусмотренного позицией 9 Приложения к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571 "О
дополнительных требованиях к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также об
информации и документах, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям, и признании утратившими силу
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации" (далее - Постановление N 2571), в то время как объектом Закупки, по
мнению Заявителя, являются либо работы по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту автомобильной дороги, либо работы по ремонту,
содержанию автомобильной дороги, что предполагает применение позиций 17 или
18 Приложения к Постановлению N 2571.

Уполномоченное учреждение представило в материалы дела возражения, в
которых выразило не согласие с доводами жалобы.

 

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной
жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона, Правилами внеплановой проверки по вопросу соблюдения
субъектами контроля требований Закона при проведении Закупки, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Извещение о Закупке и электронные документы к нему 07.06.2024 размещены в
единой информационной системе в сфере закупок (далее – единая
информационная система).



Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 745 460,55 рублей.

Контракт по итогам Закупки Заказчиком не заключен.

 

На основании пункта 12 части 1 статьи 42 Закона при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении
закупки, содержащее следующую информацию:

требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части
1 статьи 31 настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий
перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в
соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона (при
наличии такого требования).

Согласно части 2 статьи 31 Закона Правительство Российской Федерации вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

На основании части 3 статьи 31 Закона перечень информации и документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 31 Закона Постановлением N 2571 к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг установлены
дополнительные требования согласно приложению. Соответствие участников
закупки указанным требованиям подтверждается информацией и документами,
предусмотренными приложением к Постановлению N 2571.

Согласно извещению о Закупке объектом закупки является выполнение работ по
ремонту асфальтового покрытия (работы по ремонту дорожного покрытия
прилегающей территории, код позиции 42.11.20.200).

Необходимо отметить, что, согласно позиции Уполномоченного учреждения, а
также исходя из положений электронного документа «Описание объекта закупки»



извещения о Закупке, ремонт асфальтового покрытия должен производиться по
адресу г. Ефремов, ул. Тульское шоссе, д. 12а, являющемуся месторасположением
государственного общеобразовательного учреждения Тульской области
«Ефремовский областной центр образования», территория которого не содержит
автомобильных дорог, а является прилегающим непосредственно к учебному
корпусу пространством.

Пунктом 3 Постановления N 2571 предусмотрено, что позиции приложения к
Постановлению N 2571 (далее – Приложение) применяются при проведении
конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
при этом:

- позиция Приложения применяется с учетом положений настоящего пункта в
случае, если объект закупки включает один или несколько закупаемых товаров,
работ, услуг, указанных в приложении в соответствующей позиции графы
"Наименование отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся объектом
закупки, наименование товаров, работ, услуг, являющихся объектом отдельных
видов закупок";

- позиции 6 - 13, 17 и 18 приложения применяются в случае, если при
осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей.

В рассматриваемом случае начальная (максимальная) цена контракта превышает
5 млн. рублей.

На основании позиции 9 Приложения при проведении конкурентных процедур по
выполнению работ по строительству некапитального строения, сооружения
(строений, сооружений), благоустройству территории, к участнику закупки
устанавливаются дополнительные требования, подтверждающиеся наличием
следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
строительству некапитального строения, сооружения (строений, сооружений),
благоустройству территории;

2) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства

(в том числе линейного объекта);

3) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства

(в том числе линейного объекта).

Цена выполненных работ по договорам, предусмотренных пунктами 1 или 2
настоящей графы настоящей позиции, цена выполненных работ, предусмотренных
пунктом 3 настоящей графы настоящей позиции, должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).



Информацией и документами, подтверждающими соответствие участников
закупки дополнительным требованиям, предусмотренным позицией 9 Приложения,
являются:

в случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 1 графы "Дополнительные
требования к участникам закупки" настоящей позиции:

1) исполненный договор;

2) акт выполненных работ, подтверждающий цену выполненных работ.

В случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 2 графы "Дополнительные
требования к участникам закупки" настоящей позиции:

1) исполненный договор;

2) акт приемки объекта капитального строительства, а также акт выполненных
работ, подтверждающий цену выполненных работ, если акт приемки объекта
капитального строительства не содержит цену выполненных работ;

3) разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случаев, при которых такое разрешение не выдается в соответствии
с законодательством о градостроительной деятельности) или решение о
технической готовности линейного объекта инфраструктуры к временной
эксплуатации.

В случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 3 графы "Дополнительные
требования к участникам закупки" настоящей позиции:

1) раздел 11 "Смета на строительство объектов капитального строительства"
проектной документации;

2) разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию или
решение о технической готовности линейного объекта инфраструктуры к
временной эксплуатации.

В силу части 4 статьи 31 Закона в случае установления Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 2 настоящей статьи
дополнительных требований к участникам закупок заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие
дополнительные требования.

Частью 5 статьи 31 Закона определено, что информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке (в
случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке).

Таким образом, дополнительные требования к участникам закупки,
предусмотренные Постановлением N 2571, должны применяться, если они указаны
в приложении к Постановлению N 2571 в соответствующей позиции графы
"Наименование отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся объектом
закупки" с учетом подпункта "а" пункта 3 Постановления N 2571.



Комиссией определено, что в извещении о Закупке в соответствии с частью 5
статьи 31, пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона установлены дополнительные
требования к участникам Закупки, предусмотренные позицией 9 Приложения к
Постановлению N 2571.

Необходимо отметить, что Градостроительным кодексом Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) даны следующие определения:

градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в том
числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального
планирования, градостроительного зонирования, планировки территории,
архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального
ремонта, реконструкции, сноса объектов капитального строительства,
эксплуатации зданий, сооружений, комплексного развития территорий и их
благоустройства (пункт 1 статьи 1 ГрК РФ);

благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса
мероприятий, установленного правилами благоустройства территории
муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению
санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования,
по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких
территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных
участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий (пункт 36
статьи 1 ГрК РФ).

В пункте 3.2 СП 82.13330.2016 "Свод правил. Благоустройство территорий.
Актуализированная редакция СНиП III-10-75", утвержденных приказом Минстроя
России от 16.12.2016 N 972/пр, под благоустройством территории понимается
комплекс мероприятий по инженерной подготовке к озеленению, устройству
покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов
монументального искусства, направленных на улучшение функционального,
санитарного, экологического и эстетического состояния участка.

При этом в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 08.11.2007 N
257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации" (далее - Закон об автомобильных дорогах) под
автомобильной дорогой понимается объект транспортной инфраструктуры,
предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя
земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и
расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно,
дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся
ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные
дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства
автомобильных дорог.

В рамках Закупки производится ремонт асфальтового покрытия территории
Заказчика.

Вместе с тем, асфальтовое покрытие на территории Заказчика автомобильной
дорогой в соответствии с пунктом 1 статьи Закона об автомобильных дорогах не



является.

Следовательно, Заказчик, установив дополнительные требования к участникам
Закупки в соответствии с позицией 9 Приложения, с учетом положений подпункта
"а" пункта 3 Постановления N 2571, каких-либо нарушений не допустил.

При таких обстоятельствах, рассмотренный довод жалобы является
необоснованными.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу индивидуального предпринимателя О.А.А. (вх. №3687/24 от
18.06.2024) на действия государственного общеобразовательного учреждения
Тульской области «Ефремовский областной центр образования» при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона
на право заключения контракта на выполнение работ по ремонту асфальтового
покрытия (закупка №0366200035624004086) необоснованной.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с
частью 9 статьи 106 Закона.

 

 

 

 

2024-3142

 

 


